1

2024 年６月 25 日

各 位

上場会社名 さくらインターネット株式会社
代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）
問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6476-8790）

固定資産の取得（コンテナ型データセンター）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、石狩データセンターコンテナ型データセンターの

追加投資及び取得予定額の変更を承認いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．石狩データセンターコンテナ型データセンターの追加投資

(1) 追加投資の理由
当社は、2024 年４月 19 日公表の「GPU クラウドサービス第２次投資計画の経済産業省

によるクラウドプログラム供給確保計画の認定に関するお知らせ」に記載のとおり、GPU

クラウドサービス第２次投資計画を決定しており、本計画に基づいて、データセンター設

備としてコンテナ型データセンターへの投資を決議いたしました。

本投資は、昨今の建築需要の急増を背景とした関連設備の長納期化、建築工事費の上昇

等の影響を考慮し、2025 年 11 月竣工予定および 2026 年 11 月竣工予定の２期分のコンテ

ナ型データセンターへの投資決議になります。

なお、本投資につきましては、投資額の 1/2の助成を受ける予定となります。

(2) 取得資産の内容

① 対 象 資 産 石狩データセンターコンテナ型データセンター

② 所 在 地 北海道石狩市

③ 資 産 の 概 要 基礎工事、コンテナ型データセンター、発電機棟等

④ 取 得 金 額 約 170 億円（予定）

(3) 取得先の概要

・鹿島建設株式会社

① 名 称 鹿島建設株式会社

② 本 店 所 在 地 東京都港区元赤坂 1-3-1

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 押味 至一

代表取締役社長 天野 裕正

④ 純 資 産 1,223,655 百万円

⑤ 総 資 産 3,135,149 百万円

⑥ 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）16.31％

⑦ 上 場 会 社 と の 関 係 当社と当該会社との間に、記載すべき関係はありません。

2

・株式会社日立システムズ

① 名 称 株式会社日立システムズ

② 本 店 所 在 地 東京都品川区大崎 1-2-1

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 取締役社長 柴原 節男

④ 純 資 産 126,213 百万円

⑤ 総 資 産 272,082 百万円

⑥ 大株主及び持株比率 株式会社日立製作所 100％

⑦ 上 場 会 社 と の 関 係 当社と当該会社との間に、記載すべき関係はありません。

(4) 日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2024 年６月 25 日

② 契 約 締 結 予 定 日 2024 年７月以降（予定）

③ 竣 工 2025年 11 月（予定）、及び 2026 年 11 月（予定）

④ 運 用 開 始 2025年 12 月（予定）、及び 2026 年 12 月（予定）

なお、運用開始時期は GPU の入荷状況等により変更する可

能性があります。

２．固定資産取得予定額の変更について
(1) 変更の理由

当社は、2024 年１月 31日付「固定資産の取得（石狩データセンター追加投資）に関す

るお知らせ」において石狩データセンターコンテナ型データセンター（2024 年 11 月竣工

予定）への投資を公表いたしましたが、このたび、仕様の追加・変更等に伴う追加部材、

追加工事等の影響により予定していた取得額を変更することとなりましたので、お知らせ

いたします。

なお、取得予定額以外のスケジュール等につきましては、変更ございません。

(2) 変更予定額

・公表済み取得予定額：23.5 億円

・変更後の取得予定額：29 億円（予定）

３．今後の見通し

本追加投資及び本変更による当期業績への影響は軽微と判断しております。
以上

（参考）当期連結業績予想（2024年４月 26 日公表分）及び前期連結実績    （百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2025年３月期）
28,000 2,000 1,960 1,250

前期連結実績

（2024年３月期）
21,826 884 764 651